
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 22 del 26/02/2004
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SANITA' 16 febbraio 2004, n. 62
 Regolamento regionale 27 novembre 2002 n. 7, artt. 10 e 11. Accreditamento provvisorio della
Comunità riabilitativa assistenziale psichiatrica "Incontri" sita in Putignano viale Federico II, n. 49.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
visto il d.lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, visto il d.lgs. 31 marzo 1998, n. 80, vista la legge regionale 24
marzo 1974, n. 18, vista la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, vista la deliberazione di Giunta
Regionale n. 3261 del 28.7.1998 e successive integrazioni,
 
in Bari, presso la sede del Settore Sanità, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio 5, riceve dal
Dirigente dello stesso la seguente relazione:
 
- il Regolamento Regionale 27 Novembre 2002, n. 7 "Regolamento Regionale di organizzazione delle
strutture riabilitative psichiatriche residenziali e diurne pubbliche e private, disciplina, con gli artt. 10 ed
11, ai sensi dell'art. 8 quater, comma 7, del Decreto legislativo n. 502/92, come successivamente
integrato e modificato, l'accreditamento, in via provvisoria, fino all'emanazione delle disposizioni
regionali sull'accreditamento istituzionale, delle strutture già autorizzate che sono in possesso di tutti i
requisiti previsti dal Regolamento medesimo;
 
- In particolare, l'art. 11 del Regolamento indica le procedure inerenti l'inoltro della domanda, la
documentazione da produrre comprovante che la struttura sia in possesso dei requisiti minimi
organizzativi, strutturali e standard di qualità, le competenze istruttorie della ASL, la verifica e
concessione dell'accreditamento provvisorio da parte della Regione;
 
- A tale scopo, il Rappresentante Legale della Cooperativa Sociale "Incontri", con sede in Putignano
(BA), via Federico II n. 49, ha chiesto, per il tramite del Direttore Generale della ASL BA/5,
l'accreditamento provvisorio della Comunità residenziale riabilitativa psichiatrica "Incontri" sita in
Putignano, via Federico II n. 49, con copertura assistenziale per 24 ore giornaliere per n. 20 posti letto;
 
- Al riguardo, si evidenzia che l'Azienda Sanitaria Locale BA/5, svolta l'attività istruttoria di propria
competenza tramite il Dipartimento di Salute Mentale d'intesa con il Dipartimento di Prevenzione, anche
mediante visita alla struttura di che trattasi, ha provveduto, con nota n. 4876/DG del 24.7.2003,
successivamente integrata con nota n. 6778/DG del 5.11.2003, a trasmettere a questo Settore Sanità la
domanda, con la documentazione allegata, le risultanze istruttorie ed il parere favorevole in merito al
possesso dei requisiti ed al fabbisogno aziendale di posti di riabilitazione psichiatrica;
 
- La Comunità riabilitativa in parola è provvista di autorizzazione sindacate all'attivazione della struttura
per un numero massimo di 20 ospiti, rilasciata dal Comune di Putignano in data 25 Maggio 1999, ai

1



sensi del T.U.LL.SS. n. 1265/1934 e della L.R. n. 36/84.
 
- Va considerato che il Nucleo operativo ispettivo regionale sulle strutture di riabilitazione psichiatrica,
costituito con Atto del Dirigente Sanità n. 62/2003, ha effettuato, in data 16 Dicembre 2003, una visita
ispettiva presso la Struttura in parola evidenziando alcune irregolarità strutturali ed organizzative,
contestate dal Settore Sanità alla ASL BA/5 ed all'Ente Gestore;
 
- Al riguardo, la ASL BA/5 ha provveduto a documentare, con nota prot. n. 353 del 20.1.2004, la
rimozione delle deficienze appurate;
 
- Si deve, altresi, considerare che, secondo quanto emerso dalla visita ispettiva e dall'esame degli atti
trasmessi, la Struttura in parola è accreditabile, ai sensi del 2° comma dell'art.6 del Regolamento di cui
trattasi, per n. 18 posti-letto;
 
- Si propone, conseguentemente, di disporre che la ASL BA/5 intervenga per il trasferimento degli
eccedenti rispetto ai n. 18 posti-letto accreditabili con il presente Atto in altre strutture di riabilitazione
psichiatrica accreditate della ASL di residenza dei pazienti, nel rispetto del diritto dei pazienti
all'umanizzazione ed alla personalizzazione degli interventi;
 
- Pertanto, verificato che la ASL BA/5 ha dichiarato, con nota prot. n. 540 del 27.1.2004, che i posti-letto
da accreditare rientrano nel fabbisogno aziendale accertato di posti residenziali di riabilitazione
psichiatrica, si propone di concedere, ai sensi degli artt. 10 ed 11 del Regolamento Regionale n. 7/2002,
l'accreditamento, in via provvisoria, della Struttura "Incontri" per n. 18 posti-letto, fino all'emanazione
delle disposizioni regionali sull'accreditamento istituzionale.
 
SEZIONE CONTABILE.
Adempimenti di cui alla L.R. 28/2001
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e/o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio regionale né a carico degli enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione ed è escluso, ai sensi dell'art. 4 della L.R. 4.5.1999, n. 17, cosi come modificato dall'art. 13
della L.R. 13 dicembre 1999, n. 32, ogni onere aggiuntivo rispetto alla quota di FSR, ovvero alle ulteriori
correlate assegnazioni statali a destinazione vincolata assegnate o da assegnare a ciascuna ASL.
 
Il Dirigente di Ufficio
dott. Giuseppe Di Chio
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE SANITA'
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta fiormulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e dal
Dirigente dell'Ufficio;
 
 richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 

2



 
DETERMINA
- è accreditata, in via provvisoria ai sensi degli articoli 10 ed 11 del Regolamento Regionale n. 7/2002 e
fino all'emanazione delle disposizioni regionali sull'accreditamento istituzionale, la Comunità riabilitativa
assistenziale psichiatrica "Incontri", gestita dalla Cooperativa Sociale Incontri S.r.l., sita in Putignano -
viale Federico li, n.49, con copertura assistenziale per 24 ore giornaliere per n. 18 posti letto;
 
- il Direttore Generale della ASL BA/5, tramite il Dipartimento di Salute Mentale, adotta le opportune
iniziative per il trasferimento dei pazienti eccedenti rispetto ai n. 18 posti-letto accreditati, in via
provvisoria, con il presente Atto, in altre strutture di riabilitazione psichiatrica accreditate della ASL di
residenza dei pazienti, nel rispetto del diritto dei pazienti all'umanizzazione ed alla personalizzazione
degli interventi;
 
- la ASL BA/5, inoltre, vigila sul permanere dei requisiti di cui al R.R. n. 7/2002 tramite le proprie
strutture, con visite periodiche di accertamento, le cui risultanze sono rimesse all'Assessorato Regionale
alla Sanità;
 
- il Nucleo operativo ispettivo regionale sulle strutture di riabilitazione psichiatrica pubbliche e private,
costituito con Determinazione Dirigenziale n.6212003, riferisce a questo Assessorato sugli accertamenti
che verranno eseguiti;
 
- la Azienda Sanitaria Locale BA/5 competente per territorio procede all'adeguamento delle rette della
Comunità residenziale riabilitativa psichiatrica "Incontri" di Putignano (BA), secondo quanto disposto
dall'art. 8 del Regolamento Regionale n. 7/2002, dal mese successivo alla data di esecutività del
presente provvedimento;
 
- si dà mandato al competente Ufficio del Settore di provvedere agli adempimenti ulteriori e conseguenti;
 
- si dispone che, ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 13/1994, il presente provvedimento venga pubblicata nel
B.U.R.P.
 
Il Dirigente di Settore
Silvia Papini
_________________________

3


